
ПРОТОКОЛ 
заседания муниципального проектного комитета 

Лазовского муниципального округа 

№3 

Присутствовали: 
Председатель: 

Секретарь: 

Члены комиссии: 

25 мая 202 

И.Р. Шлапуиова, заместитель главы администрации - начальна i 
финансово-экономического управления администрации Лазов< 
муниципального округа 
Э.В. Бондаренко, главный специалист отдела экономики ФЭУ 
администрации Лазовского муниципального округа 
Н.М. Фролков, первый заместитель главы администрации 
зовского муниципального округа 
С.П. Осипов, заместитель главы администрации Лазовского 
ципального округа 
О.В. Ковалева, начальник отдела архитектуры, градостро^т 
ства, земельных и имущественных отношений 
В.В. Поднебеский, заместитель председателя Думы Лазовског :̂ 
ниципального округа 
К.В. Суханов, начальник отдела жилищно-коммунального jflo 
ства администрации Лазовского муниципального округа 
Ю.А. Жаравина, начальник отдела экономики ФЭУ админист|> 
Лазовского муниципального округа 
Д.С.Кадурин, начальник юридического отдела администраций 
зовского муниципального округа 
Н.С. Кузина, директор МКУ «Центр культуры, спорта, туриз 
молодежной политики» 
Н.С. Смолярчук, исполнительный секретарь местного отде, 
ВПП «Единая Россия» Лазовского МО, общественный наблюс 

Приглашенные: А.В. Брашна, специалист по работе с молодежью и туризму 
«Центр культуры, спорта, туризма и молодежной политики» 
П.О. Титкова, специалист по связям с общественностью 

На заседании присутствует 11 из 20 членов комиссии. Кворум имеется. 

Повестка заседания комитета: 

1. Об определении возможных мест размещения в 2021 году детских площ 

селах Глазковка, Данильченково и Сокольчи и связанных с этим задач (выделен 

мельных участков, кадастрирование, составление сметы). 

2. Подведение итогов опросов населения по благоустройству-2022 в| р 

проекта «Мы вместе. Планируем бюджет». 
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3. Мониторинг мероприятий инициативного бюджетирования «Твой проект» 

4. О внесении изменений в Положение о проектном Комитете администраци 

зовского муниципального округа согласно разработанным Агентством проеь; 

управления Приморского края шаблонам. 

1. Об определении мест размещения в 2021 году детских площадок в 
Глазковка, Данильченково и Сокольчи и связанных с этим задач (выде 
земельных участков, кадастрирование). 

Докладчик: И.Р. Шлапунова, заместитель главы администрации - начаА 
финансово-экономического управления администрации Лазов 
муниципального округа. 

Как мы уже говорили на прошлом заседании Проектного комитета в бк: 

округа на 2021 год заложены средства в размере 3,9 млн. рублей на закупку и уста 

в селах Сокольчи, Глазковка и Данильченково комплексных детских площадок, т. 

1,3 млн. рублей на одну площадку. Для их размещения необходимо было определи' 

местом их расположения и провести кадастрирование выделенных земельных уча|' 

Есть какие-либо подвижки по этим вопросам? 

Э.В. Бондаренко, главный специалист отдела экономики ФЭУ ад ми ни 
ции Лазовского муниципального округа: 

Помощник главы Лазовского муниципального округа ЧернорученсЦ» 

Валентиновского территориальных отделов С.В. Ласюк указал 

предположительного размещения площадок. В с. Данильченково, по его словам, 

уже откадастрирован — рядом с ФАПом; в Глазковке выбран участок напротив до? 

по ул. Молодежная — его необходимо откадастрировать, расчистить от MVC<| 

Сокольчах под детскую площадку оставлено место рядом с уже установл 

плоскостной спортивной площадкой, всю общую площадь надо кадастрировать. 

О.В. Ковалева, начальник отдела архитектуры, градостроительства, зе 
ных и имущественных отношений: 

Мы не можем так дистанционно определить точные границы участков и их р 

ложение для начала процедуры кадастрирования — надо выезжать на места. Кром<: 

необходимо заключать договор с ООО «Гемис». 



Н.М. Фролков, первый заместитель главы администрации Лазовс 

муниципального округа: 

Ольга Викторовна, необходимо срочно организовать выезд Вас и специали 

необходимых для работы, определиться на месте с участками, их границам 

приступить к процедуре кадастрирования. И сразу после постановки участко 

кадастровый учет выходим на аукцион по поставщикам и подрядчикам. 

Решили: В срок до 1 июня 2021 г. организовать выезд специалистов 

архитектуры, градостроительства, земельных и имущественных отношений и гла 

специалиста отдела экономики Э.В. Бондаренко в села Сокольчи, Данильченкр 

Глазковка для определения участков под детские площадки. 2 июня 2021 г. прс 

встречу Проектного комитета в малом формате для рассмотрения результатов инспё 

участков. К 1 июля 2021 года начать процедуру выставления документов на аукцио н 

2. Подведение итогов опросов населения по благоустройству-2022 в p:i 
проекта «Мы вместе. Планируем бюджет». 

Докладчик: И.Р. Шлапунова, заместитель главы администрации - Ha4ai 
финансово-экономического управления администрации Лазов 
муниципального округа. 

В рамках исполнения постановления от 17.03.2021 г. №224 «Об утверяф 

Положения о порядке реализации проекта инициативного бюджетирования в Лазе 

муниципальном округе «Мы вместе. Планируем бюджет» был разработан опр<1) 

лист с вариантами объектов благоустройства в селах с населением до 5000 чело^ 

решили в этом году начать с небольших населенных пунктов. Опросные 

отправлены в территориальные отделы администрации округа. 

Но, судя по тому, в каком виде нам вернули ответы, в территориальных отдеЛ 

совсем поняли цель опросного листа: мы отправляли его как шаблон, который надс 

размножить и распространить среди населения, чтобы потом можно было про 

количественный подсчет. Начальники же территориальных отделов свели все поже 

людей в один опросный лист, поэтому увидеть объекты, набравшие наибо|г 

количество голосов, не представляется возможным. 

Согласно постановлению №224 модератором этого мероприятия является 

«Центр культуры, спорта, туризма и молодежной политики», но активного учас| 



проведении опроса замечено не было. Я понимаю, что инициативное бюджетиров;: i 

части участия населения в определении направлений расходов для нас в новинку, 

менее, надо настраиваться на долгосрочную работу. 

Н.С. Кузина, директор МКУ «Центр культуры, спорта, туриз^ 
молодежной политики»: 

Мы разработали электронный вариант опросного листа, где каждый ответ 

учитываться отдельно, поэтому можно составить статистику по сёлам. Понимаю, 

некоторым опозданием. Просим предоставить Центру культуры три дня на провф 

нового опроса. 

Решили: Предоставить МКУ «Центр культуры, спорта, туризма и мол од ё 

политики» три дня на проведение электронного опроса, 28.05.2021 г. подвести итог 

4. Мониторинг мероприятий инициативного бюджетирования «Твой npoeflcf 

Докладчик: Э.В. Бондаренко, главный специалист отдела экономики 

администрации Лазовского муниципального округа. 
Как рассказала начальник отдела закупок и сметных расчетов админист 

Лазовского муниципального округа Е.Н. Афанасьева, на сегодняшний день 

следующая: 

- по объекту в Преображении, ул. Морская, д.6 — документы наход 

проверке в Министерстве закупок Приморского края; 

- объект «Молодежный центр» в силу своей специфичности (ремонт, 

медиа-аппаратура и т. д.) разбит на несколько закупок. Часть документов 

размещается на аукционах, а вот документы по медиа-аппаратуре и встроенной 

предоставлены не в полном объеме, поэтому их размещение на аукционную n|io||i 

затягивается. 

Н.М. Фролков, первый заместитель главы администрации Лазов i 
муниципального округа: 

Когда будет сдана вся документация по проекту? 

А.В. Брагина, специалист по работе с молодежью и туризму МКУ «|1 
культуры, спорта, туризма и молодежной политики»: 
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Поставщики обещали сегодня предоставить окончательную информаци 

оборудованию. 

С.П. Осипов, заместитель главы администрации Лазовского муниципал 
округа: 

По ремонту помещений под молодежный центр в Преображении подрядчию 

искали? 

А.В. Брагина, специалист по работе с молодежью и туризму МКУ «; 
культуры, спорта, туризма и молодежной политики»: 

Мы выходили с предложением на ООО «Городок», но там не заинтересовали 

Н.М. Фролков, первый заместитель главы администрации Лазов 
муниципального округа, предложил нескольких физических и юридических 

которых можно было бы привлечь в качестве подрядчиков по ремонту помещений. 

Решили: 2 июня 2021 г. провести встречу Проектного комитета в малом ф( 

для контроля вышесказанного. 

4. О внесении изменений в Положение о проектном Комитете админист 
Лазовского муниципального округа согласно разработанным Агент 
проектного управления Приморского края шаблонам. 

Докладчик: Э.В. Бондаренко, главный специалист отдела экономики 

администрации Лазовского муниципального округа. 

В первых числах мая 2021 года Агентством проектного управления Примо] 

края был переработан шаблон Положения об управлении проектной деятельность 

муниципальных образований. Как и прежде, новый документ основан на Положе! 

управлении проектной деятельностью в Правительстве и органах власти Примо 

края (Постановление от 04.12.2020 г. № 999-пп). Новый шаблон максимально, нас] 

это возможно, упрощен, поэтому и объем документа весьма уменьшился. Кроме т 

новом шаблоне введены 2 типа проектов - муниципальные и peraoHaj 

переработаны критерии отнесения мероприятий к проектам. По рекомен 

начальника отдела аналитики и проектного управления Агентства npoei 

управления Приморского края Л.А. Лебедева муниципальные НПА о прое 

управлении лучше обновить в соответствии с новым шаблоном. 



Решили: Поручить главному специалисту отдела экономики ФЭУ 

Бондаренко внести изменения в постановление администрации Лазо 

муниципального округа от 15.03.2021 г. №221 «Об организации проектной деятель 

в администрации Лазовского муниципального округа». 

Председатель проектного 
комитета 

Секретарь заседания 

И.Р. Шлап 'нова 

Э.В. Бонда) 


